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PROJETO DE LEI N° 067/2021, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

Camara Municipalde| Altera a Lei n® 3.922/2021, de 08 de outubro

Chopinzinho -PR de 2021, que dispoe sobre a permissio de
use de bem imovel e bens moéveis para a
28 QuT. 2021 finalidade de atendimento a Salde. voltado a

Especialidades Médicas, para sediar o Centro
Municipal de Especialidades .de Chopinzinho
— CME, e da outras providéncias.

Protocolo N°_?[L)4

Art. 1% A Lei n* 3.922/2021, de 08 de outubro de 2021, passa a vigorar com as seguintes
alteragbes.

“Dispbe sobre a permissdo de uso de bem imével para a finalidade de atendimento
a Saude voltado a Especialidades Médicas, para sediar o Centro Municipal de
Especialidades de Chopinzinho — CME, e d4 outras providéncias.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a realizar permisséo de uso de bem imovel,

descrito no Anéxo | desta lei, para a finalidade de instalagéo e funcionamento do Centro
Municipal de Especialidades de Chopinzinho ~ CME, para atendimento & satde voliado a
especialidades médicas, e que sera observado:

Art. 2° A permisséo de uso de bem imdvel teré o prazo de vigéncia de até 60 {sessenta)
meses, podendo ser prorrogado por sticessivos periodos, quando presente ¢ interesse
publico e a oportunidade e conveniéncia administrativa, ndo podendo exceder o limite de
240 (duzentos e quarenta)meses,

AL 3% L et e e et

V- obngagao do concedenfe pela conservagdo e manuten(;ao do :n?oVef e de reahzagao
de benfeitorias Gteis ou necessarias;

Art. §° O Municipio n&o indenizard quaisquer benfeiforias realizadas no imével, nem
restituira valores de qualquer natureza que tenha despendido o concessionario durante a
permissdo de uso.

Art. §° Compete ao permissionario adotar todas as medidas necessarias a protegéo,
conservagdo e manutengdo do imével e, de realizacdo de benfe;torras titeis ou
necessarias, sendo estas econémicas e financeiramente possivess.

Art. 8°. Desde a assinatyra do termo deé permisséo de. uso, o perm;ss;onano fruird do
imovel para os fins estabelecidos e respondera por todos os encargos ¢ivis, frabaihistas,

previdenciarios, administrativos e tributarios que venham a incidir sobre o imével.”

Art. 2°, Fica autorizado o Executive Municipal a alterar 0 Anexo | da Lei n® 3.922/2021, de 08
de outubro de 2021, que dispde sobre a permissio de uso de bem imovel e béns mdveis para
a finalidade de aterdimento a Satde voltado a Especialidades Médicas, para sediar o Centro
Muriicipal de Especialidades de Chopinzinho — CME, e da outras providéricias, que passam a
vigerar com gs alteragdes,

Art. 3° - Os demais artigos da Lei n° 3.922/2021, de 08 de outubro de 2021, permanecem

inalterados.
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Art. 4% Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogands as disposicdes que the

sejam contrarias.
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Mensagem n® 067/2021 Chaopinzinho/PR, dé 27 de outubro de 2021,

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Encaminhamos para apreciagdo de Vossa Exceléncia e demais Vereadores, o Projeto de Lei
n® 067/2021, que altera a Lei n® 3.922/2021, de 08 de outubro de 2021, que dispbe sobre a permis-
s80 de uso de bem imdvel e bens movejs para a finalidade de atendimento a Salide voltado a Espe-
cialidades Medicas, para sediar o Centro Municipal de Especialidades de Chopinzinho —~ CME, e da
outras providéncias,

A alteragdo a-Lei n.® 3.922/2021 se faz necessaria, tendo em vista gue a 72 Regional de Sau-
de esteve no Centro Municipal de Especialidades de Chopinzinho — CME, realizands vistoriaffiscali-
zacao, a qual recomendou que o equipamento de Raio-X seja usado exclusivamente para atendi-
mento aos usuarios do SUS do Municipio de Chopinzinho.

Considerando que foi adguirido por meid de processo licitatério o equipamento de Raio-X,
com recurses do Programa de Qualificagio da Atencéo Primaria, para o exercicio de 2019, oriundos
da Resolugdo SESA n.° 773/2019 & da Resolugdo n.° 780/2019-SESA.

Considerando que os recursos dos incentivos financeiros devem ser integraimente utilizados
para aquisicio de equipamentos para as Unidades de Atengao Priméria, de acordo com a Resolucao
SESA n.® 773/2019, para iso exclusivo em Unidades de Atencéo Primaria. ém Salde.

Diante do exposto, altera-sé a Lei n.° 3.922/2021, 4 qual passara a dispor sobre a permissso
de uso de bem imgvel para a finalidade de atendimento a Satide voltado a Especialidades Médicas,
para sediar o Centro Municipal de Especialidades de Chopinzinho ~ CME, sendo apenas o prédio/
construcao objeto da permissae de uso totalizando a area total de 608,95m? (seiscentos e oito me-

tros quadrados e noventa e cinco decimetros quadrados).

Observa-se fue fica revogado do Anexo | da Lei n® 3.922/2021, a sala de radiologia com
22,75m mais um lavabo com 2,78m, que permaneceta no patrimonio e posse da Secretaria Municipal
de Sailde, bem como os equipamentos:

1. Numero de Registro: 25179. CONJUNTO RADIOLOGICO HF500/630M COM DR S/FIO CODIGO
DO PRODUTO LT90-154 - RAIQ X. Identificagdo do Bem: 82209:;.
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2. NUumero de Registro: 11181. BALCAD EM MDFNA COR BRANCA COM 04 GAVETAS, 04 POR-
TAS, MEDINDO 2,30 X 0,90. identificacao do Bem: 11181.

Ressalta-se que os béns moéveis descritos acima foram adquirimos com récurse do Programa
de Qualificacdo da Atengéo Primaria, para o exercicio de 201 9, oriundos da Resolugdo. SESA n.°
773/2019 & da Resolucso n.° 780/2019-SESA, devendo ser utilizados para atendimento exclusivo em
Unidades de Atencao Primaria em Sadde.

Registra-se que a sala de radiologia com 22,75m mais um lavabo com 2,78m, é o Unico espa-
¢o fisico que coripde o patriménio -do Municipio adequado para manter o equipamento CONJUNTO
RADIOLOGICO HF500/630M COM DR S/FIO CODIGO DO PRODUTO LT90-154 - RAIO X.

Encaminha-se em ahexo copia do Memorando n® 126/2021/Sadde.

Assim, encarinha-se o presente Projeto de L&j

o’

licitando que seja o0 mesmo aprovado pelos
nobres vereadores.

A
¢ 4 /
Atenciosamente, - Sd, AN

Edson Luiz Cenci
Frefeito
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ANEXO |
DESCRICAO TERRENOQ

Imovel registrado sob matricula n°® 28.948, Lotes n° 05 da Unificacdo de Parte dos
Lotes n.° 03,04 e 05 e Parte da Chéacara n.® 162 da Quadra n® 34-A, situada no Quadro
Urbano desta Cidade e Comarca dé Chopinzinho, Parana, com a area total de
883,08m? (oitocentos e oitenta e trés metros quadrados e oito decimetros quadrados),
sendo objeto da permigsdo de que trafa esta lei a area total de 608,95m?
seiscentos e oito matros - uadrados e noventa e cinco decimetros quadrados).
sendo area de 766,80m? (setecentos & sessenta e seis metros quadrados e oitenta
decimetros quadrados), referente ao prédio construido, situados na Rua Coronel
Santiago Dantas, quadre urbano desta Cidade e Comarca de. Chopihzinho/PR,

DESCRICOES CONSTRUCAO

A edificag8o do Centro Regional de Especialidades fora construida sobre o Lote {5 da Quadra
34-A, Loteamento Sede, de fronte para a Rua Coronel Santiago Dantas, possui 766,80m?
construidos, sendo composto pelos seguintes ambientes:

Sala de Enfermagem/triagem com 12,74m?;
Recepgao com 85,10m?

Sanitérios para atendimento ao plblico com 24,00m2;
Sala da Administragdo com 8,85m2

Copa.com 7,50m?

Depbsito de material de limpeza (DML) com 5,27m?* e depdsito temporario dé residuss com
2,86m?,

Sala de Esterilizagéio com 8,55m?,

Sala de Descontaminagéoe com 6,55m?;

Consultdrio Indiferenciado 'com 8,70m?

Consultdrio. Indiferenciado 1 com 12,06m?

‘Sala Multiuso com 8,70m?;

8m2: (REVOGADO)

Sala de Laudos e Interpretagéo com 6,59m?;

Vestiario Feminino contendo area de banho com 14,85m?:
Vestiario Masculino contendo érea de banho com 11,25m2
Sala de Peguenos Procedimentos com 17,68m?

Consultério Odentologico com 10,20m? integrade com a Sala de Procedimentos Odontologicos
com 11,25m*

Consultdrio de Cardiologia incluindo lavabo com 21,37m2,
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Consultorio de Ginecologia e Obstetricia incluindo lavabo acessivel com 25,44m?,
Consuitorio de Geriatria/Urologia incluindo lavabo com 21,94 m?,
Constiltdrio de Ortopedia com 15,81m*

Subsolo ¢com finalidade de Almoxarifado com 127,30m?, contendo banheiro integrado com
3,80m?;

Cobertura extérna da fachada para acesso ‘de ambuléncia e outros veiculos com 44,92 m2
Cobertura lateral externa com 27,76m?

Area de circulagao (corredores, escada, hall) com 79,81mz
(Observa-se que as dreas descritas por ambiente tratam-se das dreas Ufeis).

A estrutura da edificagio & em concreto' armado. A veda¢do vertical & em alvenaria
convencional e a cobertura € composta por estruturas metalicas e telhas tefmo-acusticas. Parte
da edificacdo é em contrapiso (apoiado no solo) e parte em laje (pré-rmoldada), porém ambos
foram revestidos com piso ceramico de primeira qualidade. Para o forro fora empregado PVC.
O revestimento/acabamento das paredes dos amibientes internos € com pintura acrilica (exceto
nas areas uUmidas onde fora empregado azulejo). Na 4area éxterna empregou-se pintura
texturizada acrilica (exceto no acesso frontal. em que o acabamento foi executado com chapas
de ACM e pastilhas ceramicas).

As esquadrias sao em aluminio, vidro temperado e madeira, todos de primeira qualidade.

A edificagdo & contemplada por instalagdes elétricas, hidraulicas (exceto agua quente),
sanitarias, climatizagao, SPDA, telefonica e logica. As instalagdes de alarme possuem apenas
a tubulagéo de espera, sem fiagdo.

 (REVOGADOQ)
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